Text

[A1^r]

Disputatio
 excellentium. D. doctorum Iohannis Eccii et
 Andreae Carolostadii quae cepta est Lipsiae
 XXVII. Iunii. AN. M.XIX.

5 Disputatio secunda. D. Doctorum Iohannis
 Eccii et Andreae Carolostadii quae cepit
 XIV.^a Iulii.

Disputatio eiusdem. D. Iohannis Eccii et
 D. Martini Lutheri Augustiniani^b quae
 10 cepit. IIII. Iulii.

[A1^v] ^cAD LECTOREM.

Habes hic. lector quisquis es. Disputationem illam celebrem
 quam Lipsiae vidimus et audivimus¹ inter insignes viros D'omi-
 num¹ Iohannem Eckium. Andream Carlstadium et Martinum Lu-
 15 therum habitam. Erunt fortasse, qui nollent editam: alii vero et
 damnent excusam, quod communi consilio. partes utrinque conve-
 nisse dicuntur: ne qua via: disputatio eiusmodi disseminaretur^(.)²
 Verum in his sermonibus nihil movearis: lector. Si enim serio vo-
 luissent occultatum iri hoc pelagus et cahos verborum. non utique
 20 permisissent. publico conspectu: a quovis libitum esset. excipi et
 in literas referri.³ Nam cum plus triginta exemplaria sint illic ce-
 cepta et in diversas orbis partes emissa.⁴ satis^d palam est. voluisse

a) vom Editor verbessert für XV. b) Augustiani A₁₋₄ c-c) fehlt a₁ d) saris A₁₋₄

1 Der unbekannte Herausgeber der Disputation stellt sich selbst als Augenzeuge dar.

2 Siehe KGK 130.

3 Neben dem hier edierten Protokoll verbreiteten sich mehrere private und öffentliche Nachschriften über die Leipziger Disputation im Sommer und Herbst 1519; siehe z. B. die Briefe Mosellanus' an Willibald Pirckheimer vom 3. August (Pirckheimer, *Briefwechsel* 4, 69f. Nr. 614) und an Julius Pflug vom 6. Dezember (Pflug, *Correspondance* 1, 81–90 Nr. 7), den Brief Johann Cellarius' an Wolfgang Capito vom 31. Juli (Capito, *Correspondence* 1, 50–58 Nr. 31) oder die Briefe Melanchthons an Spalatin vom 29. Juli (MBW.T 1, 141,11–19 Nr. 60) und von Anfang August (MBW.T 1, 143,1–7 Nr. 61); siehe dazu Melanchthon, *Epistola* (1519), einen öffentlichen Brief an Johannes Oekolampad von 21. Juli 1519 (MBW.T 1, 132–141 Nr. 59). Über die verschiedenen Reaktionen auf die Leipziger Disputation siehe auch CLEMEN, Nachspiele und VOLKMAR, Wahrnehmung.

4 Ein weiterer handschriftlicher Bericht wird in CLEMEN, Bericht wiedergegeben, wo außerdem eine Liste der Zuhörer der Disputation enthalten ist. Die Handschrift gehört zu der Pirckheimer-Sammlung in Nürnberg, heute in StB Nürnberg, PP 408. Vgl. Einleitung zu KGK 130, S. 276 Anm. 4.

omnia invulgari: nisi forte Notariorum⁵ (qui ad hoc ipsum seorsim designati erant) exemplaria.⁶ his legibus suis subiacere curarint(.) Nos siquid utilitatis in ea pio lectori afferre possemus. solliciti fuimus. sunt in ea sane pleraque talia: quae^e hucusque aut non novimus aut non ausi sumus nosse. Quae^f si bene cedunt quid veritatis sint allatura. viderint ii. quorum interest. libertatis^g certe non nihil paritura sperantur. qua de rebus Ecclesiae et christianissimo: audentius et loqui et audire contingere putatur. Quamquam multa quoque sint in hac sylva: quae extra propositum dicta sint. noluimus tamen quicquam inminuere. Sed simplici fide. ut dicta et gesta sunt. plene omnia reddere. porro nostrae opis non ignari nec immemores. neutri partium: quicquam arrogare aut derogare possumus. nec iudicium tentare quo solet vel allici vel retrahi lectoris affectus. Relinquimus autem omnia in omnium et singulorum iudicio quod ut varium futurum non dubitamus. ita ut optimum quodque. prevaleat optamus. ad laudem dei et com(m)unis rei Christianae incrementum. Vale lector pie: et pie legas quae pie ministrantur^h a nobis quod facies. si nostrum studium boni consulas.^c